*Eius partes sunt duae, quarum altera in negotiis, altera in personis maxime versatur.*

*ea, quae in negotiorum expositione posita est, tres habet partes, fabulam, historiam, argumentum.*

*fabula est, in qua nec verae nec verisimiles res continentur, cuiusmodi est . . . (folgt Tragödienvers).*

*historia est gesta res ab aetatis nostrae memoria remota (folgt Vers aus historischem Epos).*

*argumentum est ficta res, quae tamen fieri potuit; huiusmodi est apud Terentium (folgt Komödien-erzählung).*

Man wird zugeben müssen, der Autor empfiehlt kurze rhetorische Nachahmungen anerkannter Literaturgattungen (vgl. *ad Her.* I a), die

keiner Entschuldigung; die Aufnahme einer ganz unmotiviert geringschätzigen Bemerkung in *Kl. Schriften* II 39 A. wird beklagen, wer die Sache versteht.

1) Den Hergang zeigt am besten Quintilian II 4, 2. Vgl. auch Cicero: *tertium genus est remotum a civilibus causis, quod delectationis causa non inutili cum exercitatione dicitur et scribitur.* Auctor *ad Her.*: *tertium est genus id, quod a causa civili remotum est, in quo tamen exerceri convenit, quo commodius illas superiores narrationes in causis tractare possimus.*

Cicero durch Zitate belegt: Tragödie, Geschichte<sup>1)</sup>, Komödie<sup>2)</sup>. Dann gilt das gleiche aber auch von der zweiten Art, die er nun allen dreien entgegenstellt:

II. *illud genus narrationis, quod in personis positum est,*

*illa autem narratio, quae versatur in personis,*

*eiusmodi est, ut in ea simul cum rebus ipsis personarum sermones et animi perspicui possint, hoc modo (folgt Komödienrede mit erzählender Einleitung).<sup>3)</sup>*

Ich kann nichts finden, was hierin mißverständlich oder mißverstanden oder durch die ganz anders gearteten, von Anfang an rhetorischen Dispositionen, die Rohde anführt, umzubiegen wäre. Es folgt die Beschreibung:

*debet habere sermonis festivitatem*

*hoc in genere narrationis multa debet inesse festivitas confecta ex rerum varietate animorum dissimilitudine gravitate levitate spe metu suspitione desiderio dissimulatione errore misericordia*

*animorum dissimilitudinem gravitatem levitatem spem metum suspicionem desiderium dissimulationem misericordiam, rerum varietates, fortunae commutationem insperatum incommodum subitam laetitiam, iucundum exitum rerum*

*fortunae commutatione insperato incommodo subita laetitia, iucundo exitu rerum.*

Auf was bezieht sich diese Charakteristik? Auf die Literaturgattung, die zugrunde liegt, oder die abkürzenden Redeübungen? Da eine Anzahl verschiedener Reden innerhalb einer Erzählung verlangt werden und gerade die Mannigfaltigkeit, die beständigen Umschläge und Gegensätze den Reiz bilden sollen, kann die Antwort nur lauten: auf die Literaturgattung. Tragödie, Historie, Komödie